[image: image1.png]

КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ  ПАЛАТА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П Р И К А З

 №23-0
    «17» марта  2025 г.                                               г. Ростов-на-Дону

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в Контрольно-счетной палате Ростовской области на 2025 год
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Областным законом Ростовской области от 12.05.2009 N 218-ЗС "О противодействии коррупции в Ростовской области",
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в Контрольно-счетной палате Ростовской области на 2025 год  согласно приложению № 1.
2. Заместителю председателя С.Л. Бездольному организовать работу по реализации структурными подразделениями Контрольно-счетной палаты Ростовской области мероприятий,  содержащихся в указанном плане.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель

          В.И. Хрипун

Приложение № 1

к приказу

Контрольно-счетной палаты

Ростовской области

от «17» марта 2025г.

№23-0
План

мероприятий по противодействию коррупции

в Контрольно-счетной палате Ростовской области на 2025 год
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	I. Мероприятия Контрольно-счетной палаты Ростовской области, направленные на противодействие коррупции, с учетом специфики ее деятельности

	1
	Организация планирования контрольных мероприятий  в соответствии со ст. 12 Областного закона Ростовской области от № 667-ЗС «О Контрольно-счетной палате Ростовской области» и приказом  «О направлениях деятельности»
	Аудиторы, начальник управления муниципального контроля

УП и ЭАО
	постоянно

	2
	Проведение внеплановых проверок осуществлять только на основании  решения Коллегии Палаты
	Аудиторы, начальник управления муниципального контроля,
УП и ЭАО
	постоянно

	3
	Обеспечение  выполнения п. 4.2. Стандарта внешнего государственного финансового контроля Контрольно-счетной палаты Ростовской области «Общие правила проведения контрольного мероприятия»:
при формировании группы участников контрольного мероприятия не должен допускаться конфликт интересов, должны быть исключены ситуации, когда личная заинтересованность участников может повлиять на исполнение должностных обязанностей при проведении контрольного мероприятия,
осуществлять проведение проверки объекта не менее чем двумя инспекторами  Контрольно-счетной палаты Ростовской области.
	Аудиторы,
начальник управления муниципального контроля,
главные инспекторы,

инспекторы
	постоянно

	4
	Актуализация стандартов  внешнего государственного финансового контроля и Регламента Палаты

	УП  и ЭАО
	постоянно

	5
	Инструктирование инспекторов Контрольно-счетной палаты Ростовской области перед проведением  контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по правилам антикоррупционного поведения на объектах контроля
	УП  и ЭАО
	не реже одного раза в квартал

	6
	Участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции, при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	Аудиторы, начальник управления муниципального контроля, главные инспекторы,

 инспекторы,

	постоянно

	7
	Обеспечение контроля за  соблюдением сотрудниками  Контрольно-счетной палаты Ростовской области, находящимися в командировках, правил поведения, исключающих возможность компрометирующих связей и действий.

	Аудиторы, начальник управления муниципального контроля,
главные инспекторы

	постоянно

	8

	Соблюдение сотрудниками Палаты  Антикоррупционного стандарта в деятельности Контрольно-счетной палаты Ростовской области, осуществление контроля за его соблюдением.
	Председатель, заместители председателя, аудиторы, начальник управления муниципального контроля, инспекторы,

УКООДи ЦР

УП  и ЭАО

	постоянно

	9

	Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в соответствии со Стандартами внешнего государственного финансового контроля
	Аудиторы, начальник управления муниципального контроля, главные инспекторы, инспекторы

	постоянно

	2.  Организационное и правовое обеспечение реализации антикоррупционных мер

	1
	Мониторинг антикоррупционного законодательства  и приведение локальных правовых актов, регулирующих вопросы противодействия коррупции, в соответствие с федеральным законодательством
	УП  и ЭАО

УКООДи ЦР
	постоянно

	2
	Размещение отчета о работе по профилактике коррупционных правонарушений на сайте Контрольно-счетной палаты Ростовской области в сети интернет
	УП  и ЭАО

УКООДи ЦР
	по итогам года

	3
	Представление в управление по противодействию коррупции при Губернаторе Ростовской области информации о ходе реализации мер по противодействию коррупции в КСП РО с использованием «Единой системы мониторинга антикоррупционной работы – АИС «Мониторинг».
	УП  и ЭАО

УКООДи ЦР
	Ежегодно,

За I квартал – до 15 апреля,
за II квартал – до 15 июля,
за III квартал – до 15 октября,
за IV квартал – до 15 января года, следующего за отчетным

	4
	Представление в управление по противодействию коррупции при Губернаторе Ростовской области информации о рекомендованных и фактически примененных мерах юридической ответственности к государственным гражданским служащим Контрольно-счетной палаты Ростовской области, совершившим коррупционные правонарушения, а также случаях неприменения мер юридической ответственности
	УКООДи ЦР
	В течение 5 рабочих дней с момента привлечения к юридической ответственности или появления обстоятельства, исключающего привлечение к юридической ответственности

	5

	Представление в органы прокуратуры информации о выявленных фактах несоблюдения гражданами, замещавшими должности государственной гражданской службы, ограничений  при заключении ими после увольнения с государственной гражданской службы трудового договора или гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных законодательством
	УКООДи ЦР
	в течение 2025 года

	6

	Предоставление в управление по противодействию коррупции при Губернаторе Ростовской области информации, необходимой для осуществление антикоррупционного мониторинга.
	УП  и ЭАО

	Ежегодно,

До 15 января

	7

	Направление в управление по противодействию коррупции при Губернаторе Ростовской области копий актов прокурорского реагирования об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции
	УП  и ЭАО

УКООДи ЦР
	постоянно

	8

	Обеспечение эффективного взаимодействия с правоохранительными и иными государственными органами по вопросам организации противодействия коррупции, обмен информационными ресурсами в целях повышения эффективности противодействия коррупции.

	УП  и ЭАО

Аудиторы, начальник управления муниципального контроля
	постоянно

	9

	Осуществление контроля реализации эффективности антикоррупционных мер в Контрольно-счетной палате Ростовской области.
	Председатель
	постоянно

	3.Профилактика коррупционных

и иных правонарушений

при прохождении государственной службы

	1
	Проведение оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации Контрольно-счетной палатой Ростовской области своих функций.
	УП  и ЭАО

	до 25 декабря

	2
	Утверждение перечня функций, осуществление которых связано с коррупционными рисками, а также актуализация перечня должностей государственной (муниципальной) службы, замещение которых связано с коррупционными рисками и ежегодную актуализацию (при необходимости) указанных перечней с учетом положений методических рекомендаций по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций

	УП  и ЭАО

	по необходимости

	3
	Повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих в Палате государственные должности КСП РО, должности государственной гражданской службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.

	     УКООДи ЦР

	       в течение года

	4
	Обеспечение соблюдения государственными гражданскими служащими Контрольно-счетной палаты Ростовской области общих принципов служебного поведения, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 12 августа 2002 года № 885 «Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных гражданских служащих», Кодекса этики сотрудников контрольно-счетных органов Российской Федерации, Кодекса этики и служебного поведения государственных гражданских служащих Ростовской области.
	Заместители председателя, аудиторы, начальник управления муниципального контроля, начальники
УП  и ЭАО
УКООДи ЦР
	      в течение года

	5
	Формирование у государственных гражданских служащих Контрольно-счетной палаты Ростовской области
негативного отношения к коррупции.
	Аудиторы, начальник управления муниципального контроля, начальники
УКООДи ЦР

УП  и ЭАО
	        в течение года

	6
	Оказание гражданским служащим консультативной, информационной и иной помощи по вопросам, связанным с применением на практике требований к служебному поведению, общих принципов служебного поведения гражданских служащих, ограничений и запретов, связанных с прохождением гражданской службы, а также антикоррупционного поведения.
	УКООДи ЦР

УП  и ЭАО

	в течение года

	7
	Организация работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются государственный гражданский служащий Контрольно-счетной палаты Ростовской области, а также применение мер юридической ответственности.
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов

	    в течение года

	8
	Обеспечение реализации обязанности государственного гражданского служащего Контрольно-счетной палаты сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов

	     в течение года

	9
	Анализ предоставленных инспекторами Палаты данных на предмет выявления «скрытой аффилированности» лиц, способных повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение государственным гражданским служащим должностных обязанностей (лица, состоящих с ним в близком родстве или свойстве с инспекторами Палаты).
	УКООДи ЦР

	не реже одного раза в год

	10
	Принятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов у государственных гражданских служащих Контрольно-счетной палате Ростовской области.
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов
УП  и ЭАО

УКООДи ЦР

	при наличии оснований

	11
	Организация работы по обеспечению сообщения государственными гражданскими служащими Контрольно-счетной палаты Ростовской области о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и иными официальными мероприятиями, участие в которых связано с их должностным положением или исполнением служебных (должностных) обязанностей.
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов

	в течение года

	12
	Анализ исполнения государственными гражданскими служащими Контрольно-счетной палаты Ростовской области запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.

	УП  и ЭАО

УКООДи ЦР

	     в течение года

	13
	Организация проведения в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами, проверок по случаям несоблюдения гражданскими служащими ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков, и порядка сдачи подарков, а также применения соответствующих мер юридической ответственности.
	УКООДи ЦР
	при наличии оснований

	14
	Проведение анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных сотрудниками КСП РО, в соответствии с методическими рекомендациями Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации; организация размещения сведений на официальном сайте
	УКООДи ЦР
	в период декларационной кампании

	15
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных должностей КСП РО, должностей государственной гражданской службы КСП РО.
	      УКООДи ЦР
	в период проведения конкурсов

	16
	Обеспечение обязательного использования при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера специального программного обеспечения «Справки БК» (в его актуальной версии), размещенного на официальном сайте государственной информационной системы в области государственной службы в сети «Интернет».
	      УКООДи ЦР
	в период декларационной  кампании

	17
	Организация размещения сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте Контрольно-счетной палаты Ростовской области.
	УКООДи ЦР
	в течение 30 календарных дней со дня истечения срока, установленного для подачи сведений

	18
	 Организация и обеспечение работы по рассмотрению уведомлений представителя нанимателя гражданскими служащими о выполнении иной оплачиваемой работы.
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов

	в течение года

	19

	 Сбор и рассмотрение обращений граждан о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по государственному управлению этой организацией входили в его должностные обязанности до истечения двух лет со дня увольнения с гражданской службы.
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов

	в течение года

	20
	Проведение индивидуально-ориентированной работы со служащими, впервые поступившими на службу замещающими должности, связанные с соблюдением антикоррупционного законодательства
	УКООДи ЦР

УП  и ЭАО

	в течение года

	21
	Запрос информации в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 16 ФЗ № 79-ФЗ от 27.07.2004 при приеме на работу в Контрольно-счетную палату Ростовской области.
	УКООДи ЦР
	в течение года

	22

	Организация профессионального развития  государственных гражданских служащих Контрольно-счетной палаты Ростовской области  по вопросам противодействия коррупции в органах власти, в том числе лиц,  ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
	УКООДи ЦР
	по отдельному плану

	23
	Соблюдение антикоррупционных требований при проведении конкурсов на замещение вакантных должностей и формировании кадрового резерва
	УКООДи ЦР
	при проведении конкурсов

	4. Профилактика коррупционных

и иных правонарушений при осуществлении закупок для государственных нужд

	1
	Обеспечение соблюдения условий, процедур и механизмов закупок товаров, работ, услуг для нужд Контрольно-счетной палаты Ростовской области.
	Председатель единой комиссия по закупкам
УП  и ЭАО

	в течение года

	2
	Проведение мониторинга выявленных в Контрольно-счетной палате Ростовской области случаев несоблюдения требований об отсутствии конфликта интересов между участником закупки и заказчиком, установленных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
	Председатель единой комиссия по закупкам
УП  и ЭАО

	в течение года

	3
	Проведение внутреннего финансового аудита
	Аудитор
	по отдельному плану

	6. Взаимодействие Контрольно-счетной палаты Ростовской области с институтами гражданского общества и гражданами, обеспечение доступности информации о деятельности Контрольно-счетной палаты Ростовской области

	1
	Придание гласности выявленных и доказанных фактов нарушений бюджетного законодательства с использованием «Информационного бюллетеня Контрольно-счетной палаты Ростовской области», официального сайта Контрольно-счетной палаты Ростовской области, средств массовой информации.
	Аудиторы, начальник управления муниципального контроля,

	в течение года

	2
	Обеспечение взаимодействия по вопросам организации противодействия коррупции с государственными органами, общественными объединениями и другими институтами гражданского общества на основе заключаемых соглашений о сотрудничестве.
	Председатель, заместители председателя,

аудиторы

УП  и ЭАО

	в течение года

	4
	Осуществление анализа жалоб и обращений граждан, организаций (в том числе, поступающих через официальный сайт Контрольно-счетной палаты Ростовской области) с точки зрения наличия сведений о фактах коррупции со стороны сотрудников Контрольно-счетной палаты Ростовской области и проверки наличия фактов, указанных в обращениях.
	Аудиторы
УП  и ЭАО

	в течение года

	5
	Осуществление анализа публикаций в средствах массовой информации с точки зрения наличия сведений о фактах коррупции со стороны сотрудников Контрольно-счетной палаты Ростовской области и проверки наличия фактов, указанных в публикациях.
	УКООДи ЦР

УП  и ЭАО

	в течение года

	6
	Обеспечение размещения на официальном сайте Контрольно-счетной палаты Ростовской области актуальной информации об антикоррупционной деятельности и  обновление указанной информации (с учетом рекомендаций Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, установленных приказом от 07.10.2013 № 530н)
	УП  и ЭАО

	в течение года

	7
	Участие представителей Контрольно-счетной палаты Ростовской области в научно-практических мероприятиях
по вопросам противодействия коррупции.
	по указанию председателя
	по приглашению организаторов соответствующих мероприятий

	8
	Проведение выездных личных приемов граждан (в том числе по вопросам противодействия коррупции) во время проведения контрольных мероприятий и в Контрольно-счетной палате.
	Председатель,

заместитель председателя,

аудиторы
	в течение года

	9
	Проведение мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с коррупцией.

	УП  и ЭАО

	            до 9 декабря

	10
	Участие в мероприятиях, проводимых Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации (СКСО) по вопросам противодействия коррупции, а также участие в заседаниях комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Ростовской области и заседаниях постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в Ростовской области.
	       Председатель
	по приглашениям